

A-0674

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-602

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE)

(Agricultural Geography-I)

(कृषि भूगोल-I)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the relation of agricultural geography to the other branches of knowledge ? Discuss in detail.

कृषि भूगोल का ज्ञान की अन्य शाखाओं से क्या सम्बन्ध है ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Explaining the meaning, definition, and nature of agricultural geography, critically explains the main approaches adopted in the study of agricultural geography.

कृषि भूगोल के अर्थ, परिभाषा और प्रकृति की व्याख्या करते हुए, कृषि भूगोल के अध्ययन में अपनाए गए मुख्य उपागमों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Describe in detail the major socio-economic factors determining agricultural in the world ?

विश्व में कृषि को निर्धारित करने वाले प्रमुख सामाजिक-आर्थिक कारकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. What is the concept of models in agricultural geography ? Discuss in detail the agricultural location model of Von Thunen ?

कृषि भूगोल में मॉडल की अवधारणा क्या है ? वॉन थुनेन के कृषि अवस्थितिकी मॉडल की विस्तार से चर्चा कीजिए।

5. Discuss the role and importance of Field Surveying and Mapping in Agricultural Geography with examples ?

उदाहरणों साथ कृषि भूगोल में क्षेत्र सर्वेक्षण और मानचित्रण की भूमिका और महत्व पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

नोट :- खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Agroecosystem in short.
संक्षेप में कृषि पारिस्थितिकी तंत्र को परिभाषित कीजिए।
2. Describe input-output model of Agriculture in short.
कृषि के इनपट-आउटपुट मॉडल का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
3. Explain in brief Commercial farming with example.
उदाहरण के साथ वाणिज्यिक खेती को संक्षेप में समझाइए।
4. Briefly explain world distribution of coffee.
कॉफी के विश्व वितरण की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
5. Write short note on the green revolution ?
हरित क्रांति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Define agricultural innovation.
कृषि नवाचार को परिभाषित कीजिए।
7. Explain the history of the land use survey in India.
भारत में भूमि उपयोग सर्वेक्षण के इतिहास को समझाइए।
8. Write short note on problems of agriculture and agricultural planning in India.
भारत में कृषि और कृषि नियोजन की समस्याओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
